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محمد حقگو- تورم تولیدکننده که از آن به عنوان پیش بینی کننده 
تورم مصرف کننده یاد می شود، در گزارش جدید بانک مرکزی 
به روند کاهشی خود ادامــه داده است. بر این اساس در تیرماه، 
تولیدکنندگان به طور متوسط نسبت به تیر سال گذشته قیمت 
عرضه کالای خود به سیستم توزیع را 25 درصد افزایش داده اند. 
این وضعیت با فرض ثبات دیگر عوامل، تداوم روند کاهشی قیمت ها 
در بازار مصرف کننده را نوید می دهد.به گزارش خراسان، تازه ترین 
داده های بانک مرکزی از شاخص بهای تورم تولیدکننده نشان می 
دهد که در تیرماه امسال، این شاخص افزایش 1.6 درصدی نسبت 
به خرداد داشته است. این در حالی است که در خرداد نسبت به 
اردیبهشت، تورم ماهانه تولیدکننده 6.3 درصد بود و در نتیجه می 
توان گفت در نخستین ماه تابستان، از داغی تورم ماهانه تولیدکننده 
کاسته شده است.از سوی دیگر مقایسه شاخص بهای تولیدکنندگان 
در تیر امسال با تیر سال گذشته که تورم نقطه ای تولیدکنندگان را 
نشان می دهد، حاکی از این است که قیمت فروش تولیدکنندگان 
به سیستم توزیع، 25 درصد افزایش داشته و در عین حال، رقم این 
شاخص نسبت به رقم مشابه خرداد، کاهش داشته است. در خرداد، 

تورم نقطه ای تولیدکنندگان 25.3 درصد به ثبت رسیده بود.
همچنین بررسی ها نشان می دهد تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده با هفت واحد درصد کاهش از 32.0 درصد در تیر ماه 

سال1402 به 25.0 درصد در تیر  ماه سال جاری رسیده است. 
ــورم 12 ماهه تولیدکننده  در مقیاس بلندمدت تــر، شاخص ت
قابل بررسی است. این شاخص متوسط 12 ماهه شاخص بهای 
تولیدکنندگان را نسبت به دوره قبل از آن می سنجد. در این جا 
نیز مقایسه تورم تولیدکننده بین خرداد و تیر، از روند کاهشی این 
شاخص خبر می دهد. تورم 12 ماهه تولیدکننده در خرداد و تیر 
امسال به ترتیب 29.7 و 29 درصد بوده است. در خور ذکر است 
چندی پیش شیریجیان معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی، 
با اشاره به روند تورم سالانه، از بازگشت نرخ تورم سالانه تولیدکننده 

به کانال 20 درصد در خرداد و پس از 67 ماه خبر داده بود.
از سوی دیگر نیز ملاحظه می شود که شاخص بهای تولیدکننده از 
35.1 درصد در تیر ماه سال 1402 به 29 درصد در تیرماه سال 
جاری کاهش یافته که حاکی از کاهش 6.1 واحد درصدی نرخ تورم 

در این مقطع است.

تورم تولیدکننده چیست و چه اهمیتی دارد؟	 
بد نیست پس از بیان ایــن آمــارهــا، نگاهی به تعریف و جایگاه 
تورم تولیدکننده بیندازیم. طبق تعاریف، هدف از اندازه گیری 
تورم تولیدکننده، انــدازه گیری تغییرات قیمت هایی است که 
تولیدکنندگان در ازای فروش کالاها و خدمات خود دریافت می 
کنند. به عبارت دیگر این شاخص تغییرات قیمت کالاها را در مبدأ 
تولید و بدون در نظر گرفتن تاثیر هزینه هایی از قبیل حمل و نقل، 

انبارداری و سود فروشنده در بازار در نظر می گیرد. به همین دلیل، 
از این شاخص به عنوان یک شاخص پیش نگر یا پیش بینی کننده 

تورم مصرف کنندگان یاد می شود.

بهداشت و آموزش در صدر تورم تولیدکننده تیرماه	 
با این اوصــاف، نگاهی به جزئیات تورم تولیدکننده در بین 
ــت. بررسی جزئیات بیشتر  گــروه هــای اصلی خواهیم داش
درخصوص تورم تولیدکنندگان در تیرماه حاکی از این است 
که گروه بهداشت و مددکاری اجتماعی با تورم ماهانه 4.4 
درصد، در صدر تورم ماهانه قرار دارد و پس از آن، گروه آموزش 
با 3.3 درصد قرار گرفته است. از منظر مقایسه با ماه مشابه 
سال گذشته )تورم نقطه ای( نیز مشاهده می شود که دو گروه 
مذکور به ترتیب با تورم نقطه ای 42 درصد و 38.3 درصد در 

صدر قرار گرفته اند.

مقصران تورم تولیدکننده در 3 گروه اصلی	 
بانک مرکزی در بخش دیگری از گزارش خود، کالاهایی که 
شاخص بهای تولیدکننده را در سه گروه کشاورزی، ساخت 
)صنعت( و خدمات بیشتر تحت تاثیر قرار داده اند، بررسی 

کرده است.
تورم ماهانه  0.7  درصدی گروه کشاورزی: در این گروه، 
ملاحظه می شود که افزایش شاخص بهای اقلامی مانند کاشت 
خربزه )68.8 درصد(، سیب )9.3 درصد(،گندم آبی و دیم )به 
ترتیب 3.7 و 5.9 درصد(، انبه )102.1 درصد(، یونجه )5.9 
ــد(،  درصــد(، طالبی )58.3 درصد( و هندوانه )14.4درص
موجب شده تا شاخص بهای کل کشاورزی، به میزان 0.7 

درصد نسبت به ماه قبل افزایش پیدا کند. به این ترتیب شاخص 
بهای این گروه معادل 24.5 درصد، از عدد شاخص ماه مشابه 

سال قبل بالاتر ایستاده است.
تورم ماهانه 1.2 درصدی گروه ساخت )صنعت(: در این 
گروه شاخص بهای تولیدکننده به میزان 1.2 درصد نسبت به 
خرداد افزایش یافته که بیشتر ناشی از بالارفتن شاخص بهای 
اقلام و گروه هایی مانند میلگرد )6.5 درصد(، شمش آهن و 
فولاد )2.5 درصد(، صندلی خودرو )20.3 درصد(، قیر )7.7 
درصد( و شمش آلومینیوم )7.1 درصد( بوده است. ضمن این 
که در تیرماه، شاخص بهای برخی اقلام مانند ورق های آهن 
معادل یک درصد و کابل مسی معادل 8.9 درصد پایین آمد. در 
مجموع، شاخص بهای این گروه، در مقایسه با ماه مشابه سال 

قبل، 19.2 درصد افزایش یافته است.
تورم ماهانه 2.5 درصدی گروه خدمات: در این گروه، بالا 
رفتن شاخص بهای اقلام و گروه هایی مانند بلیت مسافرت 
با هواپیمای داخل کشور ) 31.4 درصــد(، حمل بار با قطار 
)51.4 درصد(، خدمات دندان پزشکی )4.4 درصد(، حمل و 
نقل زمینی بار با کامیون )0.7 درصد(، فعالیت های آزمایشگاه 
های پزشکی و تشخیص طبی )6 درصــد(، کرایه تختخواب 
در بیمارستان )3.9 درصــد(، ویزیت پزشک )2.9 درصد( و 
خدمات آرایشی )3.3 درصد( موجب شد شاخص بهای گروه 
اختصاص خدمات افزایشی به میزان 2.5 درصد نسبت به 
ماه قبل داشته باشد. در این گروه همچنین شاخص قیمت 
کرایه تاکسی سرویس برابر 5.4 درصد کاهش یافت. در نهایت 
مقایسه شاخص بهای این گروه نسبت به تیرماه سال قبل، رشد 

33.7 درصدی را نشان می دهد.

افت تورم پیش نگر در میانه کانال 20 درصد  
 تازه ترین آمارهای بانک مرکزی از ادامه افت تورم تولیدکننده در تیر حکایت دارد. 

بار تورم تولید در این ماه بیشتر بر دوش کدام کالاها افتاد؟

انحراف130  هزار میلیاردی در 
تامین منابع یارانه  نقدی وخرید گندم

تسنیم- دیوان محاسبات کشور اعلام کرد وجود 
بیش از 130 همت انحراف در تامین مالی منابع 
منابع  از  استقراض  و  یارانه ها  هدفمندسازی 
خزانه داری کل و بانک مرکزی باعث ایجاد عدم 
شفافیت و انضباط مالی شده است. بررسی های 
ــد، وزارت امور  ایــن نهاد نظارتی نشان می ده
اقتصادی و دارایی مبلغ 95.3 همت به سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها شامل 34.5 همت در 
ــال1402؛ مبلغ 42 همت بابت پرداختی به  س
گندم کاران در سال 1403 و مبلغ 18.8 همت در 
سال جاری از محل وجوه امانی در اختیار و سرجمع 
بودجه عمومی به صورت تنخواه بابت کالابرگ و 

خرید تضمینی گندم پرداخت کرده است.

دامنه نوسان بازار سهام محدود شد

ایرنا- رئیس سازمان بــورس و اوراق بهادار از 
محدود شدن دامنه نوسان بورس از دیروز )یک 
شنبه( به مثبت و منفی یک درصــد خبر داد و 
گفت: تصمیمات لازم درخصوص تغییر دامنه 
نوسان برای هفته آینده نیز با توجه به شرایط 
اتخاذ خواهد شد.  در خور ذکر است شاخص 
کل بــازار سرمایه دیــروز و در ادامــه رونــد نزولی 
روزهــای گذشته، 1085 واحد کاهش یافت و 
بیشتر به سطح حمایتی 2 میلیون واحد نزدیک 
شد. به گــزارش فــارس، پیش بینی می شود در 
صورتی که شاخص، حمایت 2 میلیون واحدی 
را از دست بدهد، امکان کاهش آن تا یک میلیون 
و 880 هزار واحد وجود دارد. کارشناسان بازار 
سرمایه معتقدند ترس از تنش های بین المللی 
در بازار منجر به این موضوع شده است که عده ای 
از ترس مرگ خودکشی کنند، یعنی سهامداران 
بدون توجه به مسائل اصلی موجود در بازار، تنها 

خواستار خروج از این بازار هستند.

 صادرات 200 میلیون دلاری 
خدمات فنی و مهندسی

 ایرنا- مدیرکل دفتر محصولات دانش بنیان و 
خدمات فنی و مهندسی سازمان توسعه تجارت 
ایران از رشد 18 درصدی صادرات خدمات فنی 
و مهندسی کشور در چهار ماهه نخست سال 
جــاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
خبر داد و گفت: ارزش صادرات خدمات فنی و 
مهندسی بررسی شده در دوره یاد شده بیش از 

200 میلیون دلار بوده است.

مطالبه اتاق بازرگانی از 
رئیس جمهور برای تامین عاجل 

نهاده بخش کشاورزی
ــاق ایــــران در نـــامـــه ای به  ــ ــس ات ــی ــارس- رئ ــ ف
رئیس جمهور با اشاره به نیاز بخش کشاورزی و با 
هدف جلوگیری از کاهش تولید و تبعات اقتصادی 
و اجتماعی، تامین به موقع نهاده های تولید بخش 
کشاورزی را خواستار شد. وی با اشاره به ضرورت 
کــشــاورزی،  بخش  نهاده های  موقع  به  تامین 
نگرانی خود را نسبت به بروز وقفه یا مشکل در 
تامین نهاده های کشاورزی و عدم تامین ارز جهت 

ترخیص نهاده های وارداتی اعلام کرده است.

محرابیان: اوج مصرف برق کشور 
23 بار از نصاب های سال گذشته 

عبور کرد
مهر- وزیر نیرو گفت: اوج بار مصرف برق کشور 
تاکنون 23 بار از اوج مصرف سال قبل سبقت 
گرفته است و این وضعیت فعالیت صنعت برق 
را دشــوار می کند. علی اکبر محرابیان افــزود: 
متوسط رشــد مصرف بــرق کشور که عموماً 4 
درصــد اســت، در سال جــاری به رقم بیش از 9 
درصد افزایش پیدا کرده و رشد مصرف همواره 

در حال تکرار است.

یک خبر یک نکته بازار خبر

طرح پرسشی درباره بازگشت 
دولت به رشد اقتصادی بلندمدت

ــد اقتصادی در  حسین بــردبــار: افــزایــش رش
دولت سیزدهم و فاصله گرفتن از میانگین رشد 
اقتصادی صفر طی یک دهه واقعیتی غیرقابل 
انکار است و آمارهای رشد اقتصادی حکایت از 
دورقمی شدن آن در بخش هایی مثل نفت نیز 
دارد. به تازگی وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
این باره گفته است: تا قبل سال 1400 گروهی 
بودند که می خواستند نظرات بدخواهان کشور 
را به صورت رسمی اظهار کنند و نشان دهند که 
راه دیگری نداریم. دولت شهید رئیسی نشان 
داد که این ایده شکننده است. ضمن این که با 
تحرک داخلی و شرایط خارجی امکان بازگشت 
به رشد اقتصادی بلندمدت وجود دارد. در سال 
1400 گفتند که رشد اقتصادی در نتیجه پایان 
کروناست اما تداوم رشد در سال های بعد نشان 

داد که این موضوع نتیجه اقدامات دولت است.
تردیدی وجود ندارد که آمارهای رشد اقتصادی 
در دولــت سیزدهم فاصله معناداری با دولت 
های یازدهم و دوازدهـــم دارد اما پرسشی که 
ذهن نگارنده را درگیر خود کرده است و شاید در 
ذهن برخی از مخاطبان و کارشناسان اقتصادی 
نیز باشد این است که چرا رشد اقتصادی بالا 
مردم  زندگی  روی  ملموس  تاثیری  نتوانسته 
یعنی بزرگ تر کردن سفره آنان و حفظ ارزش 
پول ملی داشته باشد؟ رشد اقتصادی به معنای 
درصد افزایش تولید ناخالص داخلی نسبت به 
سال گذشته است و هرچه این رشد بیشتر باشد، 
یعنی مقدار بیشتری به تولید ناخالص داخلی 
افزوده شده است و از آن جایی که در اقتصادهای 
سالم معمولا حجم تولید ملی یکی از پشتوانه 
های اصلی پول ملی محسوب می شود، تردیدی 
نیست که اگر رشد اقتصادی بیشتر شود به همان 
تناسب پشتوانه ارزش پول ملی بیشتر شده است 
و باید گرانی ها و تورم در سطح عمومی جامعه 
کاهش یابد، اما این اتفاق به صورت ملموسی در 
اقتصاد ایران نیفتاده است.بررسی این موضوع 
نیازمند موشکافی دقیقی درخصوص جزئیات 
رشد اقتصادی و سایر عوامل موثر بر تورم و حفظ 
ارزش پول ملی است. مثلًا این که بیشترین رشد 
در بخش نفت اتفاق افتاده ولی سهم بخش هایی 
مثل کشاورزی و خدمات ناچیز بوده ، در یافتن 
پاسخ برای پرسش مذکور موثر است. ضمن این 
که کاهش تورم نیز مدتی است آغاز شده ولی 
هنوز سیر نزولی جدی به خود نگرفته و تا رسیدن 
به تورم تک رقمی هدف برنامه هفتم فاصله زیادی 
داریم. با این حال جای بررسی کارشناسی این 

پرسش همچنان باقی است.

نرخ» اخزا« به زیر ۳۰ درصد رسید
ــزا« که  نرخ اوراق اسناد خزانه اسلامی »اخ
در ماه های گذشته در خبرها رو به افزایش 
گزارش می شد، روند اصلاحی پیش گرفته 
است.  پیش از این، نرخ اوراق مزبور تا مرز 37 

درصد نیز افزایش یافته بود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، نرخ اوراق اسناد 
خزانه اسلامی »اخزا« که در ماه های گذشته 
در خبرها رو به افزایش گزارش می شد، روند 
اصلاحی پیش گرفته است و نرخ اخزا برای 
اولین بار در سال جاری به زیر مرز 30 درصد 

بازگشت. پیش از این، نرخ اوراق مزبور تا مرز 
37 درصد نیز افزایش یافته بود. به باور فعالان 
و کارشناسان بازار سرمایه، کاهش نرخ اخزا، 
به عنوان یک سیگنال مثبت به بــازار سهام 

تلقی می شود.

شوک اوراق گواهی سپرده 30 درصدی 	 
به نرخ سود »اخزا«

در خور ذکر است اتاق بازرگانی ایران چندی 
پیش در گزارشی به بررسی آثار سوء انتشار 

گواهی اوراق سپرده 30 درصدی پرداخته 
و یکی از آثار سوء این اوراق را بالا رفتن نرخ 
سود اوراق اخزا در شبکه بانکی عنوان کرده 
بود. در آن گزارش آمده بود: » نرخ سود اسناد 
خزانه دولت که از آذر 1402 در مسیر صعودی 
قرار گرفته بود، همزمان با اعلام انتشار موقت 
اوراق گواهی سپرده 30 درصــدی، سقف 
تاریخی جدید را ثبت کرد و در اسفند 1402 
به رقم 32.9 درصد نیز رسید. در سال 1403 
نیز روند صعودی نرخ سود اسناد خزانه دولت 

ادامه یافته و در پایان اردیبهشت با ثبت یک 
رکــورد جدید به بیش از 35 درصــد افزایش 
یافته است. ماندگاری نرخ سود اسناد خزانه 
ــدوده بـــالای 30 درصـــد پس  ــح دولـــت در م
 30 اوراق گواهی سپرده  انتشار موقت  از 
درصدی حاکی از آن است که انتشار موقت 
ایــن اوراق عملًا نــرخ ســود 30 درصــد را در 
شبکه بانکی رسمیت بخشیده است. از سوی 
دیگر نرخ سود بیش از 30 درصــدی اسناد 
خزانه دولت، در شرایطی که آمارها حکایت از 

تثبیت نرخ سود بین بانکی در ماه های گذشته 
دارنــد، نشان می دهد که به رغم تثبیت نرخ 
سود بانکی، سیاست انقباض پولی تشدید 

شده است.
نکته ای که از این بخش گزارش اتاق بازرگانی 
قابل برداشت بود، این بود که با بالارفتن نرخ 
ســود در شبکه بانکی تامین مالی دولــت از 
طریق اوراق خزانه اسلامی و همچنین تامین 
مالی بخش خصوصی با دشواری فزاینده ای 

روبه رو شده است.
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